Pauperes non esse conuitijs incessendos.

Chrysostomus sermone 14. in caput 8. epist. ad Romanos: Non enim simpliciter dicit: misericordia, sed induite misericordiā, ut quemad-

DE E L E E M O S Y N A:

modum indumentum perpetuo nobiscum est, ita sit
& misericordia. Nec simpliciter dixit, induite mi-
sericordiam, sed uisera miserationum, ut naturale
beauolentiam sequamur. Sed nos contraria magis
facimus. Si quādo accesserit qui uel obulum petat,
confestim uituperamus, obiurgamus, impostorēq;
uocamus. Non horres o homo, non erubescis, quod
pro pane, qui petitur, impostorē uocas. Nam etiā si
imposturam is tibi fecerit, nihilominus tamen uel
ob id ipsum, illius misereri debeas, quod fame præ-
mēte, impostoris coactus sit subire personam. Fit
autem hoc nostrae crudelitatis uitio. Quoniam cū
non facile roganibus dare non festinemus, innume-
ras artes tentare coguntur, quatenus & nostram in-
humanitatem artificiose fallant, & asperitatē emol-
liant. Alioqui uero si petierit argentum aut aurum,
rationem quidem habebunt quæ suspicaris: si uero
pro necessario cibo te accesserit, quid quæ so intem-
pest iue philosopharis accurose, quæ ad rem non
pertinent, scrutando, otium ac pigrit iem obnoscis?
Etenim si opus fuerit ista dicere, nobis ipsi certe,
non alijs dicenda sunt. Itaque cum ad deum, pecca-
torum ueniam oraturus accesseris, horum memen-
to uerborum, simulque fatere, iustius esic multo,
ut à deo tibi illa obijcantur, quam abs te pauperi.
Attamen eiusmodi uerba deus ad te certe nunquā di-
xit, utpote, Abstine, es enim improbus ac impostor,
ecclesiam quidem sedulo uisitas, legesq; meas au-
dis, interea tamen in foro, & aurum & concupiscen-
tias tuas, & amicitias, imo simpliciter in summa,
nihil non præceptis meis præfers:

DE E L E E M O S Y N A.

Et nunc quidem humilis appares : postquam uero
precationē absoluoris, rursum temerarie, crudeli-
ter & inhumaniter ages! Abi ergo, & vide ut post
hac me non accesseris. Ita quippe ac iſis etiam plu-
ra ut audiremus, digni eramus. Veruntamen nunq;
tale aliquid obprobrauit, sed & longanimitet agit,
& q; sui sunt munera implet oīa, plus etiam p;st ans
quām nos petamus. Hęc itaque considerantes, pau-
perati precantium succurramus, nihil curioſe scru-
tantes, etiā si imposturam fecerint. Et nos quippe
pariter eiusmodi salute, multam habeat ueniam, be-
nignitatem ac misericordiam, opus habemus. Fieri
siquidem nequit, fieri, inquam, nequit, ut aliquando
saluemur, si qua in nobis sunt, diligenter fuerint
inquisita: sed necesse erit, ut in uniuersum omnes pu-
niatur ac perdamur. Non efficiamur igitur diffici-
les adeo aliorum iudices; ne & nobis paris diligen-
tia subeunda sit p;œna. Sunt enim nobis quoq; deli-
cta omnia ueniam excedentia. Eorum ergo potis-
simum misercamur, qui ita peccasse uidentur, ut ue-
nia sint indigni, ut candem in nobis ipsiſ in posterū
misericordiam præparemus & recondamus. Ut
enim magna donemus largiter, nunquam tamenta-
tem offeremus benignitatem, qualis nos apud deum
beneuolum ac benignum opus habemus. Quō ergo
non fuerit absurdum, cum tantæ indigentia simus
obnoxij, si conseruos nostros curioſe scrutati, cun-
cta que aduersum nos ipsos facere uoluerimus? Ne-
que enim dices, puto ita conseruum tuum beneficen-
tia tua dignum non esse, quemadmodum beneuolen-
tia. Quisquis cū erga conseruum difficultis fuerit

DE E L E E M O S Y N A.

& curiosus, is multo magis deum idē erga se facientem habebit. Ne loquamur igitur contra nosipso, sed etiam si propter socordiam & otium, eleemosynam petens accesserit, nihilo tamen minus demus. Et nos quippe multa propter socordiam delinquimus, imo quae delinquimus omnia, ex socordia sunt. Neq; tamen subbito deus poenas à nobis exigit, sed dato pœnitentiæ spatio, per singulos dies & passit, & instruit ac docet, reliquaque omnia suppeditat, ut & nos hanc ipsius misericordiam & mulemur. Gregorius Nazianzenus de pauperum cura oratione 16. Nec tantum delicijs nos immergamus, aut dei clementiam adeo contemnam⁹, ut pauperibus indignemur, et iam si non confessim ac pariter malitia iram inducat super peccatores, sed potius primam & præcipuam dei legem imitemur, q; super iustos pluit & iniustos, qui solem suum omnibus pariter oriri finit.

Aduersus amarulentum pauperum fastidium con dulcoratio.

BA filius in concione ne rebus temporalibus affixi simus. Si uero astiterit paup nobis præ fame uix loqui potens, auersamur eum, qui eiusdē nobiscum naturæ est, abominamur, studiose ac festinanter præterimus, tanquam formidantes, ne etiam infelicitatis ipsius extardiore gressu participes fiamus. Et si quidem ad terram pronum se inclinauerit, ob calamitatem pudeiens, simulationis artificem ipsum esse dicimus. Si uero cōfidenter, propter grauem famis stimulum, nos aspiciat, impudenter

G v

DE E L E E M O S Y N A.

rursus appellamus ac uiolentum. Et si quidem inter
gris uestibus cōiectus fuerit, quas forte aliquis ei
dono dedit, uelut inexplebilem repellimus, & pau-
pertatem ipsum simulare iuram⁹. Si uero putridis
uelctur panniculis, rursus ut fœtentem fugimus,
& neq; conditoris nomen supplicatiōibus ammis-
cens, neque assidue nos, ne in tales afflictiones col-
labamur, adiurans, immisericors propositum no-
strum ille flectere potest. Quapropter grauiorem
gehennæ ignem formido q̄ diuitis illius fuit.

Mitem ac facilem decet esse in præstando indigenti.

Iohannes Chrysostomus de Sacerdotio libro 3.
Quo circa uir quidam sapiētissimus, humani in-
genii auaritiam fastūque contēmplatis, præterea
intelligens paupertatis uim, naturamque tantum
posse, ut uel generosissimum quēq; animum pro-
sternat, cogatque identidem iſcīem rebus postulan-
dis impudentem cīscē, ut ne quis per pauperum effla-
gitationes ira excandesceret, tum uero assiduo illo-
rum occursu irritatus illis aduersarius is fieret, qui
opem afferre deberet, ipsum instruit ad se mitem, ac
facilem indigenti præstandum. Pauperi, inquit, ci-
tra animi tui molestiam aurem inclina, atque illi
pacifice humaneque respondero, ac missum faciens
indigentem, eundemque irritantem (quid enim di-
cere quis ad illum possit, qui supplex iaceat?) cum
eo sapiētissimus ille idem uerba facit, qui illius in-
firmitatem subleuare potest, exhortans, ut tum uul-
tus mansuetudine, tum orationis humanitate, ante-
quam ad largitionem descendat, illius animum eri-
gat, excitetq;. Quod si quis destinatas uiduis facul-

DE E L E E M O S Y N A.

ates nō usurpet quidem, in ipsas autē probra coniūciat infinita, contumeliaque afficiat, atque adeo aduersus eas irritetur: non solū liberalitate sua natūrā paupertate dolorē non subleuat, uerum & malū ipsum conuitijs aggrauat: cogūtur eīm p̄ficta admodū esse fronte ob uentris esurientis necessitatem, ueruntamen & dolorē etiā ab huiusmodi ui, cōtume liaq̄ cōcipiunt. Proinde quū ob inedię timorē mendicare, & ob mēdicitatē impudētes esse cogātur, rursus quū ob impudētiā cōtumelja afficiant, multiforis quēdā angoris, mœstitię, dolorisq̄ uis, & q̄ caliginē multā afferat, in illarum animum irruit, eūq̄ oportet qui illarum curā suscipit, haētenus & quā nimem, patientemque esse, ut non solū non sua de stomachatione illarum mœstiam, anxietatemque augeat, sed & consolationē sua dolorem cū magna ex parte sopiat, qui aliunde enatus illarum animos occupauerit. Nam quēadmodum nescio quo pacto fit, ut quem contumelia affecerit, is non sentiat pecuniarē acceptarum subfidium, ob inflictam contumelię plagā: sic quem blande atq̄ humaniter appellaueris, qui que idē donum aliquod una cū sui consolatione à te acceperit, exultat magnopere, ac lāta tur, tū uero donum ipsum donantis uultus, gestusq̄ cōduplicat. Quæ ipsa non ex me pronuncio, sed ex illius uerbis, cui⁹ illa ipsa est admonitio q̄ p̄cessit. Fili eīm, inquit, in bonis ne des tristitiam uerbi. Nōne ros ardorē tollet: sic uerbi melius q̄ datū. Ecce eīm uerbi supra dona ipsa excellens bonū, utrumque autem uir gratus p̄fstar.

Ex animo auxiliandum esse egenis,

DE ELEEMOSYNA.

AVgustini in Psalmum quadragesimum secundum enarratio: Si fregeris ex animo esu rienti panem, quia plerunque sit à tristibus & à murmurantibus, ut careant tæ dio interpellantis, non ut reficiant uiscera indigentis. Hilarem autem datorem diligit deus. Si panem dederis tristis, & panem & meritū perdidisti. Ergo ex animo fac, ut ille q̄ intus uider adhuc loquête te, dicat: ecce adsum. Quām celeriter accipiūtur orationes bñ operantium, & hæc iustitia hominis in hac uita, ieiumum, eleemosyna, oratio. Vis orationem tuam uolare ad deum: Fac illi duas alas, ieiumum & eleemosynam.

Cū gaudio & hilaritate pauperibus opitulandū esse.

Chrysostomus in caput Geneseos 15. homilia 36. Neque pecuniarum sumptus tantum spectemus, si quando opus est eas pauperibus erogare, sed potius quantum inde nobis accrescat. Ea em̄ de causa semini eleemosynam cōparauit diuina scriptura, ut cum gaudio & multa alacritate eam operemur. Nam si n̄ qui semina terræ concredunt, & unica, & intus reposita spergentes, ita negotiantur, & bona spe fouentur, & nunc manipulos imaginantur ac plenas areas, multomagis quibus datum est semen hoc spirituale seminare, gaudere & exultare cōuenit, quod messuri in cælo hoc quod in terra serunt, & nummos expendunt, peccatorum autem remissionem accipiūt, & fidutiæ materiam inueniūt, conciliantes sibi per ea quæ hic dant, perpetuā quietem, & cum sanctis conuersationem,

DE ELEEMOSYNA.

Alacri & læto animo egenis miserendum.

Chrysostomus sermone 21. in caput 12. epist.
ad Romanos. Qui miseret in hilaritate. Ne-
que enim sufficit misereri, sed oportet id lar-
giter, & animo non tristi facere, imo non solum nō
tristi, sed & alacri & læto. Non em̄ par est, trista-
ri, & non gaudere. Hoc autem ipsum & ad Corin-
thios scribens, multa diligentia agit. Ad largitatem
eīh excitans dicit: Qui parce seminat, parce & me-
tet, & qui seminat in benedictionibus, in benedicti-
onibus & metet. Animum uero dirigens, addit: non
ex tristitia, aut ex necessitate. Nam utrumque opor-
tet miserturo adeisse, & quod abunde, & quod cū uo-
luptate det. Quanquam gratia cum eleemosynam
das, ploras. Quid doles, omnem bonic peris fructū
perdens? Si nāque doles, non miseris utique, sed
cruelis es & inhumanus. Quomodo em̄ eum qui
in tristitia est refocillabis, si tu doles? Difficile si-
quidem est, ut dilectum se esse credat, & nihil mali
suspiceretur, etiam si cum gaudio dederis. Nam quo-
niam nihil adeo uidetur hominibus turpe, atque ab
alijs accipere, nisi excellenti hilaritate suspicionem
illam sustuleris, ostēderis que, quod magis accipias
quām des, magis deīcies accipientem, quām refoci-
labis. Propterea dicit, qui miseretur in hilaritate.
Quis em̄ regnum accipiens mœstus est? Quis pec-
catorum remissionem recipiens, in mœstre manet?
Noli itaque pecuniarum respicere sumptū, sed ma-
gis eum, qui ex illo sumptu est, prouentum. Si enim
qui seminat, gaudet, tamē si in incertū seminat, mul-
to magis qui cælum quasi agrum colit, Nam sic

DE E L E E M O S Y N A.

eriam si modica dederis, multa tamen dedisti, quem admodum & si cum mœstitia dederis, licet multa dederis, ex multis tamen pauca fecisti. Sic & uida illa multa talenta duobus obolis superauit, larga siquidem mente dedit. Et quomodo poterit illud, inquies, prompte facere, qui extrema paupertatis omnibus bonis carens uiuit? Interroga uiduam, & audies modum ac rationem sciesque mentis angustiam non ex paupertate, sed ex uoluntate, & illam, & quicquid illi contrarium est fieri. Potest enim quis & in paupertate magni, & in diuitijs pusilli animi esse. Propterea & in dando simplicitatem, & in misericordia hilaritatē, & in præfidentia diligentiam inquirit. Neque enim pecunijs tantummodo, sed & uerbis & rebus, & corpore, & alijs omnibus, uult nos iuuare egenos.

Gregorius Nazianzenus de cura pauperum Oratione decimasexta: Quod si animarum nostrarum latro ille tyrannus tam uehementer te uulnerauit, uel ab Hierosolomis Hierichunta descendenter, uel alibi inermē aut imparatum adeptus, ita ut merito dicere possis, corruptæ sunt & putruerunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ: si igitur ita habes, ut nec medelam quæ rere, neque modum curationis inuenire scias: hui plagam inflictam, ad miseriā extremā uenisti. si autem nondum penitus animū despondisti, nec omnino es immēcabilis, accede ad medicum, præcare, uulnera uulneribus cura, paria paribus, seu potius minoribus maiora curaberis enim: dicetque animæ. Salustua ego sum, & fides tua saluum te fecit, & ecce sanus

DE ELEEMOSYNA.

factus es, necnon omnia humanitatis uerba, si solis te dolentibus uiderit humanum. Beati, inquit, misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. ubi multiplex in beatitudinibus misericordia. Et beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Et bonus uir, qui miseretur & dispensat, & iusto die miseretur & fecerat iustus. Rapiamus igitur beatitudinem, intelligentes uocemur, si amus boni, ne egypti nox misericordiam abscindat, ne dicas reuertere, & cras tibi dabo, nihil medium inter conatum & beneficium fiat. Frange esurienti panem tuum, & pauperes tecum carentes in domum tuam inducas, idque cum alacritate: qui enim miseretur, inquit, cum hilaritate, & bonum animi promptitudine duplicatur. quod enim cum tristitia, aut ex necessitate datur, ingratum est & indecorum, beneficentia uero cum laetitia & non cum mœstitia est adornanda. si abstuleris, inquit, vinculum & electionem, utilitatem & censuram illam dico, siue ambiguitatem & murmurationis uerba, quid fieri: tanquam magnum quid & admirabile, qualis & quanta huius erit merces, erumpet lumen tuum temporaneum, & sanitates tuæ cito orientur. Quis igitur lumen & sanitatem non desideraret? Sed & Christi loculos ueneror, qui ut pauperes alamus nos hortantur. necnon Petri & Pauli in hac re adspiciationem: nam quum euangelium diuiderent, pauperes fecerunt communes. necnon adolescentis illius perfectionem, quæ in hoc definitur, ac tanquam lege roboratur, ut bona nostra inter pauperes distribuamus.

DE E L E E M O S Y N A.

Neminem cogendum ad eleemosynas. Nec quasi ex tristitia & necessitate, sed ex animo tribuendum.

NON secundum imperium loquor, sed per sollicitudinem erga alios, etiam uestræ dilectionis sinceritatem approbans 2. Corinth 9. Semper enim pauperes habebitis uobiscum, & cum uolueritis potestis benefacere illis, me non semper habetis, Marci decimoquarto . Hieronymus Comment. libro 16. in Esaiam cap. 58. Itaque si non fecerimus ista quæ dicta sunt, & fecerimus ea quæ dicenda sunt, ut esurienti, non sicut supra, demus panem nostrum, sed aliam nostram, ut eum in quibuscumque possumus adiuuemus, & non quasi ex tristitia & necessitate, sed ex animo tribuamus, accipientes magis quod dantes beneficium. Hilarem enim datorem diligit dominus, ut animam esurientem sive afflictam non refocillemus ex parte, sed saturemus & dolcamus cum dolentibus, lugeamusque cum lugentibus. Tunc oritur in tenebris lux nostra, ille qui dicit: Ego lux ueni in hunc mundum, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat, sed habeat lucem uitæ. Lucerna enim corporis nři, est oculus. Si simplex fuerit, totum corpus nostrum erit lucidum. Si autem qui lux esse deberet, uersus fuerit in tenebras, tunc omne corpus tenebrosum erit, & dicetur nobis. Si lux quæ in te est tenebrae sunt, ipse tenebrae quantæ sunt? Consideremus quantis uirtutibus perueniamus ad lucem dei, ut tenebrae nostræ uertantur in meridiem, dicamusque cum sposa: Vbi pascis, ubi cubas, in meridiem?

DE E L E E M O S Y N A.

Animi promptitudinem potius attendi quam datum.

Chrysostomus de pœnitētia homil. septima.
Ac uelut regina ingrediente, nullus custodū
ipsis in portis positorum audet interrogare
quæ sit, aut unde iter agat, magis uero illico susci-
piunt omnes. Sic & eleemosyna regina omnino est,
eū deo similē faciens. Ecce, inquit, misericordes
sicut pater uester cælestis. Pennata est enim & le-
uis, aureas habens alas, ipsos supra modū delectas
angelos. Ibi, inquit, pennæ colubæ deargentatae, &
posteriora dorſi eius in pallore auri. Apud ipsum
regale thronū persistit. Cum iudicamur, imminet,
tormentis que nos eripit, suis cōpleteſtis & prote-
gens alis. Hanc uult deus, atque adeo usque diligit,
ut multa de hac ipſe disputer. Vidua & orphanus
& pauper, inquit, reficitur ab ea. Vult appellari
deus miserator, & misericors super omnem terrā.
Ipsa em̄ eleemosyna humanum genus sanauit. Nisi
em̄ misertus fuisset, uniuersa fortasse perirent. Ipsa
nos existentes hostes, deo reconciliauit: ipsa infinita
operata est bona, ipsa filium dei cōpulit seruum fie-
ri, & semetipsum exinanire: hanc & mulemur, per
quā saluati sumus, hāc amemus. Nihil em̄ Christia-
no tam se fert charactricē, quantum eleemosyna:
hanc & infideles quique mirantur. Multis enim &
ipſi in locis dei misericordiā petimus, & ad ipsum
dicimus: Miserere mei deus secundum magnā misé-
ricordiam tuā. Prius ipſi incipimus, magis uero nō
priores incipimus. Iam em̄ & ipſe suam nobis mi-
sericordiam præstendit, uel saltē secundi simus.

H

DE E L E E M O S Y N A.

Si em̄ homines misericordes, quamuis infinita com-
miserint peccata, miserentur, quanto magis deus?
Audi Prophetam dicentē: Ego quasi oliua fructi-
fera in domo domini. Eiusmodi simus. Neq; ēm̄ sa-
ris est oliuam fieri solum, at fructiferam. Sunt qui
miserantes parua dant ipso anno labente, aut omni
hebdomoda, uel parē quid exhibentes: hi oliua qui-
dem sunt, non fructifera & uera, sed arida: quod q-
dem miserentur, oiuæ: quod autem non prōpte aut
ex animo, non fructiferæ. Sed ut fructiferi simus,
ſæ penumero diximus, & nūc dico. Nō dantis men-
ſura eleemosynæ magnitudo metuī, sed dantis pro-
posito. Non enim dederis ueluti uidua, quæ totas
opes exhausit ex tota anima. Exemplum id & iſi
imitemur, quo minus de se desperet, quasi ex propo-
ſito non dederis: dederunt quidam capillos in tem-
pli structuram, neque repulsam passi sunt. Sed auri
ſi quidem habentes, capillos si attulissent, maledi-
cti: si uero habentes solum id ipsum tulerunt, ac-
cepti. Propterea & Cain accusatur, non quasi uilia
obtulerit, sed quod eorū quæ habuerit, uiliora obtu-
lit. Maledictus, inquit, qui habet masculum & fœ-
minam, corruptum deo obtulerit, non solum male-
dictus dicitur, sed qui habet, inquit, & parcit. Si q̄s
autem non habet, à crimine liberatur, magis autem
mercedem habet, modo sententia, propositique ta-
lis ad cōseruum flectaſ, atque fibi in pacifica man-
suetudine respondeat usque ad calicem aquæ fri-
gidæ. Da indigenti, & tribulato compatere. Siue-
ro hæc minus habueris, uel susprium si profers,

D E E L E E M O S Y N A.

atque omne tribuisti. Nam & in somnis oculus te
uidit quod habueras dedisse. Quid enim duob⁹, obo-
lis uilius, quid capillis minus, ac farinæ floribus
& tamen hæc placuerunt magis, quam uituli, quam
aurum. Etenim in eo quod quis habet, acceptus,
haud in eo quod non haber, & quod tua habuerit
manus, eo benefacit. Quare indigentibus libenter
tribuamus opportuna, quanquā modica sint, quā-
uis parua. Eandem cum illis accipiemus merce-
dem, qui plura impendunt, magis autem maio-
rem talenta decem milia præferentibus, modo cum
proposito. Hæc agentes, atque ineffabiles dei the-
sauros assequemur, quæ non audiamus modo, sed
& operibus comprobemus.

Gregorius Nazianzenus de cura pauperum ora-
tione decimasexta: Da parum quid indigenti, non
enim paruum est ei, qui omnium est egenus, imo
nec Deo, si pro viribus dederis. Da pro magno
promptitudinem, si nihil habes, uel lacrymulam,
magnum remedium est afflictio misericordia, quæ
ex animo procedit, compassio enim uera multum
calamitatem subleuat. non sit homo tibi homini pe-
cude uilior, quæ in foueam cecidit uel aberrauit.
illud enim te lex extrahere & reducere iubet.

*Ecclesiastica magnitudinem non iudicari in pecu-
niarum multitudine, sed in dantum prompti-
tudine.*

Chrysostomus ad populū Antiochenū homil.
tricesimaquarta, de studio circa dei desideriū

DE E L E E M O S Y N A.

habendo. Nam eleemosynæ magnitudo non in pecuniarum multitudine iudicatur, sed in dætium promptitudine. Et propterea, qui calicem aquæ frigidæ dederit, factus est accepitabilis, & quæ duo minuta erogauit: ut discamus quod ibi mentē dominus inquirit. Licet & habentem pauca magnam exhibere largitatem, cum efficax fuerit promptitudo, & multa possidentem pauca habentib⁹ inferiorem uideri, propter mētis pusillanimitatē. Effundamus igitur bona, quæ so, super homines in necessitate positos, larga mēte, ex his quæ dominus nobis largitus est, & ab ipso data uicissim reddamus, ut ita rursum cū accessione nostra fiant. Eius enim est tanta liberalitas, ut & ex his quæ dedit accipiens, se propria non censeat accipere, sed multa cum largitate nobis ea reddere pollicetur. Tantum nos quæ nobis attinet exhibere uelimus, & ea tanquam dei commendātes manui, ita pauperibus ea ministremus, scientes qđ quæ manus illa suscepit, non ipsa tantum præbet, sed datis multa plura nobis illa rursum facta largitur, propriam per omnia præferens liberalitatē. Et quid dico quod ea multiplicās illa manus præbet? Non enim ea solum, uerum & cum his regnum donat cælorum, & prædicat, & coronat, & infinita largitur bona, si quid ex rebus ab eo datis paruum erogare uelimus. Nunquid enim graue quippiam, & onerosum à nobis inquirit? Necessestā excedentia uult nos facere necessaria, & quæ ne quicquam & inutiliter reposita sunt, hæc uult bene distribui, ut hinc occasione sumpta nos coroneat, festinat enim & properat, & omnia faciat, ut nos his quæ pollici-

DE E L E E M O S Y N A.

tus est, dignos constituat. Ne nos itaque tot bonis
pruemus. Nam si circa terram laborantes horrea
exhaurientes, terræ semina mandant, & congrega-
ta dispergunt, & hoc faciunt cum uoluptate, se am-
pliorum spe consolantes, & hæc cum sciant, quod
frequenter & aeris inæqualitas, & sterilitas terre,
& alij multi incursus, uel locustarum exercitus, uel
rubiginis impetus ab expectatione decidere facit,
bonis tamen se pascentes expectationibus, in hor-
reis cōgregata terre committunt: multo magis nos
inaniter in cibos pauperum dispergere congruū est,
ubi nunquā accidit aberrare, nec infortunium, quod
in terra sit, uereri. ait enim: Dispersit dedit paupe-
ribus, iustitia eius manet in seculū seculi. Breui tem-
pore distributionē fecit, & perenni æuo permanet
eius iustitia. Chrysostomus in epistolam Pauli ad
Timotheum 2. capite 1. homilia 3. Nam & eleemosy-
nis dandis, alij aurum offerebant, paupercula uidua
duo minuta in gazo phylatiū misit, nihil cęp minū di-
uitibus intulit. Cur id? quia uoluntas appositum cęp
discernit, non datum ipsum. Enim uero cum in ele-
mosynis erogandis deū uis ita indicare, ut nihil mi-
nus reddat tibi, si duo minuta distribuas, quā his,
qui mille auri talenta distribuunt, in auaritia uero
& rapina non idem censes. Nonne omni ratione id
caret? Quemadmodum denique uidua illa, quę duo
minuta miserat, pro alacritate uoluntatis, nihil mi-
nus diuitibus intulit, ita & tu si uel duo minuta diri-
pias, nihilo meliori in loco es, quam hi, qui multa
diripiunt: imo ut mirabilius aliquid loquar, illos
iniquitate transcendis. Chrysostomus ad popu-

H in

DE E L E E M O S Y N A.

Ium Antiochenum, quod ars sit eleemosyna, homilia trigesima tertia. Cum autem oporteat misereri, nihil aliud nobis opus est, sed sola uoluntas est necessaria. Quod si dicas, quod pecunijs opus est, & habitationibus, & uestimentis, & calceamentis: illa lege Christi uerba, quæ de uidua dixit, & ab angustia desiste, licet ualde sis pauper, & mendicantibus pauperior, si duo minuta contuleris, totum explesti. Et si des panem, cum habens solum, ad perfectionem artis uenisti.

Nihil quamlibet alioqui tenue pauperi impensum, non longe acceptissimum esse Christo.

Hieronymus in Matthæum, capite decimo. Et quicunq; porū dederit uni ex minimis istis, &c. Legimus in prophetæ David. Ad excusandas excusationes in peccatis, quod multi peccatorum suorum quasi iustas prætendant occasions: ut quod uoluntate delinquunt, uideantur necessitate peccare. Dominus scrutator cordis & renum, futuras cogitationes in singulis contuetur. Dixerat: Qui recipit uos, me recipit. Sed hoc præceptum multi pseudoprophetæ, & falsi prædicatores poterant impedire, medicatus est huic quoque scandolo dicens: Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Rursus poterat aliis causari & dicere: Paupertate prohibeo, tenuitas me retinet, ut hospitalis esse non possim. Et hanc excusationem levissimo præcepto diluit, ut calicem aquæ frigidæ, coto animo porrigamus. Frigidæ, inquit, aquæ, nō

DB E L E E M O S Y N A

cālide, ne & in calida paupertatis ex penuria ligno
rum occasio quārēretur. Tale quid & Apostolus
(ut ante iam diximus) ad Galatas præcipit. Com-
municet autem is, qui catechizatur uerbo ei qui se
catechizat in omnibus bonis. Et discipulos ad ma-
gistrorum refrigeria cohortāt. Quia poterat qui-
libet obtendere paupertatem & præceptum elude-
re, priusquam ille præponat, imminentem soluit
quæstionem dicens: Nolite errare, deus non irri-
detur. Quæ enim seminauerit homo, hæc & meret.
Et est sensus: Frustra causaris inopiam, cum aliud
habeat conscientia tua, ne putes fallere cohortantē,
sed scito quod quantumcunque seminaueris, tātum
& messurus sis. Chrysostomus in epistolam Pau-
li ad Ephesios, capite secundo, sermone quarto. Væ
siquidē eleemosynam non facienti. Nam si in uete-
ri istud testamento fuit, multo magis in nouo. Si
enim, ubi concessiā erat pecuniarum possessio, frui-
tio, ac cura, tanta prouidentia pauperum habita est
ratio, quanto magis hoc fieri debebat, ubi omnia
proīcere iubemur? Quid enim non fecerunt hac in
re Iudæi? Decimas ac rursus decimas orphanis, ui-
duis, ac proselitis contribuerunt. Sed dixerit quis-
piam, admirandi quenquam commendandique gra-
tia, decimas ille uel iste dat. Quanta quæ so, turpi-
tudine scareret, si quod apud Iudæos nullius erat ad-
mirationis aut celebritatis, apud Christianos iam
sit, unde quis debeat admirari.

Affectum non facultatem deum aspicere.

H iiii

DE E L E E M O S Y N A.

Cyprianus sermone 6. de oratione dominica,
Neque enim in sacrificijs quę Abel & Chain
primo obtulerunt munera eorum deus , sed
corda insuebatur. Augustinus in psalmum 103. Ex-
cusationem in iudicio dei non habebitis , nisi uos in
bonis operibus exercucritis, & eorum quę audistis
tanquam pluvię fructum congruum dederitis. Fru-
ctus congruus opera bona : fructus bonus syncera
dilectio, non solum fratris, sed & inimici. Supplicē
nullum spernas. Si potes dare, da: si non potes, affa-
bilem te presta. Coronat deus intus bonitatem, ubi
non inuenit facultatem. Nemo dicat, nō habeo. Cha-
ritas non de saccello erogatur . Hieronymus in
Amos prophetam: Nam non sacrificiorum magni-
tudinem, sed offerentium merita causasque dijudi-
cant . Vnde & uidua quæ in carbonam duo minuta
miserat omnibus à saluatore præfertur: quia domi-
nus non ea quæ offeruntur, sed uoluntatem respicit
offerentium. In extrema quidem necessitate , de su-
perfluo (ut uocat) neminem quenquam excusari ab
eleemosyna . Ambrosius, Pasce fame morientem,
si non pauisti occidisti. distinctiōe. 86. capit. Pasce.
Eodem in albo ponēdi sunt proximorum deserto-
res, de quibus Iculenta est Salomonis sententia :
Eripe eos, qui ad mortē rapiuntur, & opem fer ijs
qui trahuntur ad cedem. Si dixeris, nos quidem nō
cognouimus hunc : profecto cordium arbitrū non
fugiet, nec obseruatorē animæ tuæ fallet, is enim
cuique redditurus est iuxta opera sua. Proverb. 24.
Occidit quisquis , quem seruare possit , negligit .
Nos quidem extremo necessitatis titulo præceptū

DE E L E E M O S Y N A.

eludimus, uiderint illi qui sic docent eius: certe admonendi sumus ungo, necessitatem eam non corpore tantum, sed multo magis anima esse metiendam. Dum egentem proximum, & mendicare erubescem inopia ad peccandum trahit, nullo succurrrente Nicolao. Adeo heus rarum hodie vel nullum potius habet imitatorē, beatus ille, imo pauper.

Ambrosius de eo quod scriptum est in euangelio, Hominis cuiusdam diuitis uberes fructus attulit, sermo. 61. Sed aīs, quid iniustum est, si cum aliena non inuadam propria diligentius seruo? O impudens dictum, propriadicis? quæ? ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti, quando in hac ingressus es luce, quādo de uentre matris existi, quibus quæso facultatibus, quibusque subsidijs stipatus ingressus es? Aduentum tuum in hunc mundum disce ab Apostolo Paulo dicente: Nihil enim intulimus in hunc mundum, sed ne auferre quidem quid possim⁹, habētes autem uictum & uestitum, his contenti simus. Terra cōmuniter omnibus hominibus data est, proprium nemo dicat quod eo communī plus quam sufficeret sumptum, & uiolenter obtentum est. Veruntamen nudus ex uentre matris existi, nudus nihilominus reuertaris in terram. Et si quidem terræ elementum putas fortuito substitisse, impius es qui ignoras conditorem deum: si uero agnoscis beneficium largitoris, gratus esto creatori, & require apud temetipsum rationem, cur plus tibi quam cæteris præst it? Nunquid iniquus est deus, ut nobis non æ qualiter distribuat uitæ subsidia, ut tu quidem esies affluens & abundans, alijs

DE ELEEMOSYNA

vero deesset & egerent? An idcirco magis quia & tibi uoluit benignitatis suæ experimenta conferre, & alium per uirtutem patientiæ coronare. Tu vero susceptis dei muneribus, etsi in sinum tuū redactis, nihil te putas agere iniquum, si iam multorum uitæ subsidia solus obtineas? Quis enim tam iniustus, tam audius, tam auarus, quam qui multorum alimenta, suum non usum, sed abundantiam & delicias facit? Neque enim minus est criminis habenti tollere, quam cum possis & abundas, indigentibus denegare. Esurientium panis est, quem tu detines, nudorum indumentū est quod tu recludis, misericordum redemptio est & absolutio, pecunia quam tu in terra defodis. Tot te ergo scias inuadere bona, quod possis præstare quod uelis.

Aduersus prætextus negantium eleemosynas.

Augustinus de faciēdis eleemosynis sermo. 2.
Sed dicet aliquis: Pauper sum, ideo eleemosynā dare nō possum. Ut nullus se pauper excusare posset, dñs & saluator noster, p calice aquæ frigide mercedē se redditur esse promisit. Dicis ergo: Paup sum. Si nihil amplius habes in substantia tua, q̄ tibi aut in uictu, aut uestitu rationabili, aut mediocri sufficiat, sola tibi pōt bona uolūtas sufficere. Sed rogo te diligenter cōscientiā tuā interroga, ne forte aliquoties p ebrietatē perdas, qd p eleemosynā dare potueras: ne forte p gulâ studeas in terra cōsumere, qd per eleemosynā debueras in cælū recondere: ne forte delicias p̄parando, ornamenta ad luxuriā cōparando, non habes q, p remedio aiæ tuę possis pauperibus erogare. Et cū p̄ciosæ uestes

DE E L E E M O S Y N A.

nīc à tineis soleāt deuorari, pauperes nec uilia uesti
mēta merent accipere. Si ergo ista ola impedimenta
nō aggrauat aīam nīam, & hoc solū habem⁹ q̄ no
bis uel nīis sufficere posſit, non apparebimus rei si
eleemosynā pauperibus nō erogam⁹. Ambro. de ie
junijs & eleemosynis sermo. 32. His autem ipſis ho
minibus cum dixeris, ut aliqd largian⁹, statim tibi
obijcitur, ncceſſitatis infinitæ ſunt, tributa ſunt gra
via, fiscalia explicare non poſſumus: Et iātatib⁹ in
gerunt, ut q̄ ſi reum te ſtatuant, cur hoc ipſum illos
uolueris cōmonere, nō intelligentes, q̄ oīibus ne
ceſſitatibus ſalutis ſit neceſſitas pferenda, & qd tri
butum reddere alij prodeſt, eleemosynā facere ipſi
pfiat q̄ largitur. Tributi enim redditio illi pſtat
bñficiū q̄ accipit, eleemosynæ autē operatio ſibi
confert meritum q̄ ministrat. Tributi inquā reddi
tio detrimentum infert ſoluenti, eleemosyng eroga
tio lucrū tribuit eroganti. Dicitor em̄ fit uir miseri
cors, poſtea quā minus habere incipit pauperibus
lari giendo. Beata igiū eſt eleemosyna, q̄ & accipi
entem reficit, & lātificat erogantem. Hilarem em̄
datorem diligit deus. Atque ideo melius eſt illi pri
us dare. Lātus ergo & hilaris eſt qui pauperibus
ſubministrat. Recte plane lātus eſt, quia p nūmu
los paucos, æternos thezauros ſibi cæleſtes acqui
rit. Et contra ſemper tristis eſt & mœſtus q̄ tribu
ta diſſoluit. Nec immerito tristis, q̄ ad ſolutionem
non dilectione adducitur, ſed terrore cōſtrigitur.
Christi enim debitor lātus, Cæſaris tristis eſt, q̄a
hunc ad ſoluendum amor cogit, illum poena cōpel
lit. Hic pmijs prouocatur, ille ſupplicijs coartatur,

DE E L E E M O S Y N A.

Ob ingratitudinem non esse supersedendum ab ergando.

Seneca libro pri. de beneficijs, capite primo. Nō
est autē quod tardiores nos faciat, ad benc me-
rendum, turba ingrator. Nam primū ut (dixi) illā
inertiam augemus, deinde ne deos quidem immor-
tales ab hac tam effusa necessitate, sacrilegi, negli-
gentesque eorū deterrent. Utūtur natura sua, & ip-
sos munerum suorū malos interpres iuvant. Hos
sequamur duces, quantum humana imbecillitas pa-
titur. Demus beneficia, non fñneremur. Dignus est
decipi, qui de recipiendo cogitauit, cū daret. At ma-
le cessit. Et liberi & coniuges sæpe fefellerunt, ta-
men & educamus & ducimus. Adeoque aduersus
experimēta pertinaces sumus, ut bella uicti, & nau-
fragi maria repetamus. Quanto magis permanere
in dandis beneficijs decet, quæ si quis non dat quia
non recipit, dedit, ut reciperet, bonamque ingrato-
rum facit causam, qbus turpe est non reddere. Quā
multi indigni luce sunt, & tamen cis dies oritur.
Quam multi quod nati sunt quæruntur, tamen na-
tura sobolem nouam gignit, ipsosque qui non fu-
isse mallēt, esse patitur. Hoc & magni animi, & bo-
ni proprium est non fructum beneficiorum sequi,
sed ipsa, & post malos quoque bonum quærere.
Quid magnifici erat multis prodeesse si ncmo dece-
perit? Tunc est uirtus dare beneficia, non utique re-
ditura quorum à uiro egregio statim fructus per-
ceptus est. Adeo quidem ista res fugare nos & pi-
griores ad rem pulcherrimam facere non debet. Ut

DE ELEEM OSYNA.

Nisi spes mihi prædicatur gratum hominem reperiendi, malim non recipere beneficia, quam non dare. Quia qui non dat, uitium ingratii antecedit. Dicam quod sentio. Qui beneficium non reddit, non magis peccat, quam qui non dat citius.

Dissertatiunculae pro mendicitate.

Nunc accipite aduersariorum, & in his maxime Vnicclenorū & horum sequariū Amororum pugiones plus q̄ plumbeos, quibus mendicos & pauperes iugulare conantur. Scriptum est, inquit, Deut. capite 15. Omnino indigens & mendicus non erit inter uos. Quis porro tam cæcus ut non uideat, quis tam impudens ut neget, hoc nō fuisse legis præceptum, sed promissum his qui legem illam seruarent ea conditione, ut legem mortis seruantibus solum temporale, ac præterea nullum responderet præmium. Quod genus est illud Amos nono: Apprehendet arator messorem. Ac illud item Esaiæ pri. Si audieritis me, bona terræ comedetis, aliaque consimilia eatenus implenda, quatenus in legē statuta non offendere. Nimirum si dei mandata seruassent, non fuisset egens & mendicus inter eos. Verum quia subinde in legem deliquerunt, & quidē grauiter, Idcirco promissum amiserunt. Neq; uisum est domino quotquot legem prævaricati essent, ut continuo egerent aut certe mendicarent, sed in pœnam peccati uoluit illos habere mendicos & egenos, quos bonis suis diminuendis pro sua quique uirili sustentarent. Age uero, quid tandem peccauit Helias propheta, præco præterquā optimus,

DE E L E E M O S Y N A.

etiam uirgo à uidua Sareptensi aquam mendicans,
atque hoc cælesti imperio. Da milii, inquit. & quæ
sequuntur. Ac illud eiusdē ad eandem eodem spectat:
Affer tecum obsecro & buccellam panis. Si iste hue
non est mendicare, quid tandem est mendicare? nec ta
men in hoc præuaricatus est legem qui fuit sub le
ge, sed illi potius, qui merito debuerant singularē,
adeoq; extremam prophetæ egestatem præuenire.
Simul atq; peccauerunt homines in lege statim cœ
pit eis esse præceptum, id quod fuerat promissum.
Si quo modo posset dici, perinde atque constanter
asserunt aduersarij. Nec in ista quidē lege prohibita
fuit spontanea, sanctaq; Christianorum mendici
tas, sed amplissima bona possidentium tenacitas, ne
usq; adeo egenū desereret, ut p̄ summa necessario
penuria, nolit, uelit cogat emendicare. Alioq; plusq;
peccarēt, quotquot inter Christianos etiānum men
dicant, aut certe stipem olim exegerunt. Huic confi
ne est illud: Iunior fui, etenim senui, & non uidi iu
stum derelictū, nec semen eius querens panē. Quis
non protinus uidet hoc esse manifestius, quam ut sit
pluribus refellendum, quando inconfesso sit pro
phetam loqui, nō de corporali pane (me permittas
uulgato more loqui) ut quem multi alioqui impen
se iusti & diu & multum quæ siuerunt, ut Helias à
uidua, Lazarus ab epulone diuite, atque adeo Da
vid ipse cū pueris suis abiecite supplex factus. Achi
melechi sacerdoti laicos panes emendicauit. Verum
de pane spirituali, iustus enim non eger panuerbi
dei, quippe quod semper cum eo est. Non prorsus
inepit hic facit, id qđ est apud Originē homilia in

DE E L E E M O S Y N A.

Genesim 16. Fortasse hunc nodum sic disseces licebit, si intelligas, non in perpetuum à deo relinquiri: atque ita nō meminit se uidisse iustum derelictum. Nec postulo ut quisquam mihi credat, n̄isi manifestis eiusdem prophete testimonij id ita habere docuero. Quoniam, inquit, non in finem obliuio erit pauperum, & patientia pauperum non peribit in fine, & tibi domine derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor. Vide Augustinum 2. de sermonc Domini in monte: Ista, inquit, necessaria, & si aliquando defuerunt &c. Iam uero quod contendunt iuxta Lucam capite decimoquarto: Pauperibus, cæcis, debilibus & claudis dandum, non autem ualidis mendicantibus: qui: quid hoc fuerit controuersia, satis conciliatur ex his quæ prodidit Hieronymus aduersus Vigilantium, prout abunde etiā supra indicatum est in dissertiōe obiter explicata. An ecclesiasticis licitū sit, possessiones, redditus, aliaque bona propria possidere. Age ueniamus ad locum, qui est apud Paulum in posteriore ad Thessalonic. epistola, capite tertio: Hoc præcipiebamus uobis, ut si quis nollet operari, nec edat. Audimus eīn quosdam uersantes inter uos inordinate, nihil operis facientes, sed curiose agentes. Ex quibus, inquiunt, facile colliquescit interdictam esse mendicitatem. At qui hisce uerbis nihil aliud quam laborem indicit, & curiosis otio interdicit. id quod paratum est colligere ex Hieronymo: Reddit, inqt, superiores sententiae causas, & ad q̄s legitime debeat pertinere, scilicet ad inquiete ambulantes, & non ad quiete sedētes, sed curiose agētes, quid in qua p̄uincia uel

DE E L E E M O S Y N A.

ciuitate geratur uel domo. Ac mox ibidem: Vos autem fratres, nolite desinere benefaciētes. Non omnibus, sed talibus dare, p̄hibeo, ne putetis me boni operis consuetudinē amputare. Vide Gregorii 16. Moraliūm, capite 18. circa illud Job: A sinum pupillorum abigerunt. Lege supra Chrysostomum in cap. Matthæi. 10. homilia. 36. Eodē spectat illud ex Psalmo 118. adductum: Nutantes transferantur filii eius & mendicent, enjiciantur de habitationibus suis. Qui mendicitatē numerant inter malorum vindictam, iuxta ac maledictum, nō spontaneam, sanctamue, sed coactam, sed sordidam intelligent necesse est. Huic proximū est, quod inquit Salomon in Proverbijs cap. 30. Mendicitatem & diuitias non dederas mihi. Quicquid est huius scrupuli sane quā expedit eximit & extricat Ambrosius super Psalmum 118. uersu, Paratus sum & nō sum turbatus. Diuini inquit exemplo oraculi &c. Atqui si ex ea Salomonis sententia mendicitatem conuulseris, eadem opera & omnem paupertatem & inopiam sustuleris: qđ Ambrosius in loco modo citato legit paupertatē, Chrysostomo inopiam, nec hic dissimiliter uertit Pagninus, alij in hunc modum reddidere: Inopiam & diuitias ne dederis mihi. Chrysostomus homil. 18. ex capite 10. in epistolam ad Hebræos: Non igitur amemus ampliora, sed paupertatē semper consecetur. Ista enim magnum bonū est. Sed humilem facit, inquis, & insimū. Hoc quippe nobis opus est: multū nanque nobis hoc conducit. Paupertas quippe, inquit, humiliat uirum. Et iterum Christus dixit: Beati pauperes spiritu. Propter hoc ergo dicis:

DE ELEEM OSYNA.

Quia habemus uiam ad uirtutem ducentem : nescis
quaia ista multam fidutiam nobis tribuit? Sed sapi-
entia, inquit, pauperis pro nihilo habetur. Et iterū
alter quidam dixit: Diuitias & paupertatem ne de-
deris mihi, & ex camino paupertatis libera me. Quo-
modo autem iterum, si diuitiae & paupertas ex deo
sunt, malum est paupertas, aut diuitiae? Quare er-
go hæc dicta sunt? Hæc dicebantur in ueteri testa-
mento, ubi multa ratio diuitiarū habebat, ubi pau-
pertatis plurimus erat contéptus, ubi hoc quidem
maledictum erat, illud benedictio: sed nunc ne-
quaquam ita est. Sed uis audire paupertatis prædi-
camenta? Ipsam professus est Christus, & dixit: Fi-
lius autem hominis non habet ubi caput suum recli-
net. Et iterū discipulis dicebat: Nolite possidere au-
rum, neque argentum, neque duas tunicas. Et Pau-
lus scribens, dicebat: Tanquam nihil habentes, &
omnia possidentes. Et Petrus dicebat ei, qui ex nati-
uitate sua claudus erat: Argentum & aurum non est
mihi. Et in ipso ueteri testamento, ubi in ammirati-
one habebantur, & erant quidem mirabiles, nonne
Helias præter melotidem nihil habebat? nonne He-
lisæus? nonne Iohannes? Nemo igitur sit humiliis
propter paupertatem: non est paupertas quæ facit
humilem, sed diuitiae, quæ cogunt quenquam opus
habere plurimis, multas grates debere compellens.
Quid Iacob erat pauperius? dic mihi, qui dicebat:
Si dederit mihi dominus panem comedere, & ami-
ctum indui. Nunquid sine fiducia erant Helias &
Iohannes? Nonne ille quidam Achab redarguebat,
ille autem Herodē? Ille quidem dicebat: Non em tibi

I

DE E L E E M O S Y N A.

Licet habere uxorē fratriis tui. Helias uero ad Achab
cum fiducia dicebat: Non ego peruerto Israel, sed
tu & domus patris tui. Vides quia hoc maxime fa-
cit fiduciam, hoc est paupertas. Nā diues seruus est,
obnoxius extans damnis, & tribuens omni uolenti
eum nocere. Ille autem nihil habens, proscriptioñē
non timeret, neque condemnationem. Audiant & eun-
dem in Psalmū 112. uersu, Faciēs misericordias dñs
& iudictum. Ut ne dicā interim id qđ ex Aetis apo-
stolicis suo more torqueret, Beatus est magis dare q̄
accipere, Acto. 20. Beda sane q̄ argute tribus uerbis
rem oēm absoluit: Non illis, inquit, q̄ relictis om-
nibus secuti sunt, diuites eleemosynarios pponit,
sed illos maxime glorificat, qui cuncta q̄ possident
in semetipſis renunciantes, nihilominus laborant
manibus, ut habeant unde necessitatēm tribuant pa-
tienti. Si quis plura desideret, legat August. in epi-
stola ad Hilarium, & Thomam lib. 3. contra genti-
les, Ioannem Roffen. aduersus Lutherum de delen-
dis faccis mendicitatis, articulo 41. Quid hic referā
id quod per q̄ scite diluit Lodouicus Cardinalis in
dulcoratione amarulentiarum Eras. respon. Petis
Erasme qua fronte mendicitatem accersiuimus &
abiecimus nostra. Suavis est quidem hæc quæſtio,
sed precor mihi respondeas. Qua fronte Christus
dixit iuueni: Vade, uende quæ habes, da pauperi-
bus & sequere me! Qua fronte Petrus & Andreas
& Iohannes dimisere patrem, nauim & retia, ut
Christum sequerentur? Qua fronte Christus glo-
riabatur, dicens: Vulpes foueas habent, uolucres
cæli nidos, filius autem hominis non habet ubi re-

DE E L E E M O S Y N A:

clinet caput suum? Sunt hæc hominum constitutiunculae Erasme? An qui hæc sequitur pluris facit hominum constitutiunculas quam doctrinam Pauli? Paulus laborat manibus. Verum. Sed licebat non laborare ac de euangelio uiuere quod prædicabat, quemadmodum & cæteri Apostoli. nos quoque possumus colligere temporalia, qui pro uiribus terminamus spiritualia. Hactenus ille copiosius idem & neruofius in Apologia sua, sed ea habeti nobis nusquam potuit, libenter alioqui huc adiecturus.

Cohortatio.

Cohortari ad eleemosynam, & quanta uis sic eius exponere, quantæq; ihs qui eam hilariter erogant, commoditatem afferat, & propositum est nobis hac conciunctula & necessarium. Hoc item sine ulla dubitatione confirmare, inter ea quæ uel publice uel priuatim per q; necessaria sunt, nihil esse prius eleemosyna. Proinde merito uoce magna & bonis lateribus hoc sedulo debemus suadere, omnibusq; qua possumus cohortatione adiuti, ut studiosos huius capessendæ uirtutis efficiamus omnes. Veturum ut magnes non quiduis ad se trahit, sed ferrum duntaxat, cum sint alia multo leuiora, ita quamuis bene monentum cohortatio, non mouet omnes, sed iam propensos in id quodilli suadent. Utinam autem id tam in procliui foret alijs quoq; persuadere, quam uos uobis hoc habetis persuasissimum, ex omnibus beneficiis ihs, eleemosynis atque communicationibus, nihil unquam præmij captandum esse non gloriam, non uoluptatem, non denique munera.

DE E L E E M O S Y N A.

Fere enim sit, ut imitentur hanc dona (teste Marciali) ne in nos ulla corrupti officij suspicio cōpetere posset. Difficile quidem dignus Christi cōeconomicus inueniri potest, qui in administrandis pauperum eleemosynis non suam, sed eius querat gloriam qui eas suppeditarit. Quique secum identidē repetet non modo quid elargiatur, ut & quibus elargiatur, qua ratione elargiatur, quo quicquid loco, quo tempore, qua occasione, denique quatenus elargiatur. Hisce de rebus audimus quotidie querelas piorum hominum ex animo cupientium amplissimos ecclesiæ prouentus aliquanto circumspiciens dispensari. Cæterum non est meum, aut mei similiūm conuellere quod usu publico passim receptum est. Optare tamē fas est, ut diuinus ille spiritus affectet mentes, ut si filij Abrahæ, & dici & reuera esse uelimus, eius opera quoque non in postremis habeamus. Cuius cū multa minime uulgaria possint in medium adduci, tum ē multis eleemosyna siue potius hospitalitas eius uisa est nobis accōmodatior. De his qui miranda gesserunt solemus dicere: In ceteris uicit omnes, in hoc uicit seipsum. De Abrahā fas erit simile quiddam dicere. In omnibus factis Abraham incomparabilis est, & inimitabilis, in hospitalitate uero superat seipsum. In exhibēda eī eleemosyna iuxta ac beneficētia, quæ maxime conueniat obseruatio, unus ex omnibus Abraham, operibus suis exactissime uidetur expressissimē, uir cum omni virtutum laude multum, tum in hospitalitate plurimum admirandus. Nullam enim uitutem literæ diuinæ sic attollunt Abraham, ut fidem & hu-

DE E L E E M O S Y N A.

ius comitem eleemosynam atq; hospitalitatem . In quo habemus exemplum, imaginem, symbolumq; uerq; fidelis dispensatoris , atque prudentis & econo mici quem constituit dominus super familiū suū, ut det illis in tempore diuīsum cibū. Sed quid ego uetera conuioram? cum mihi licet uti presentibus exemplis atque domesticis . An inestimabiles ma iorum nostrorum eulogias, siue collationes primū in fabricas ecclesiarum, deinde in pastores, præte rea in ecclesiæ ministros, postremum in pauperes & peregrinos plus quam liberalissime elargitas, ul la unquā labefactabit obliaio? Sed quid aliud est, quod ab eisdem prudenter excogitatum est, hoc uel præcipuum est, quod xenodochia & orphanotro phia aliquor, quibus nihil magnificenter uniuersus habet orbis extruxere . At uidete ne quām mai oribus illis nostris pulcherrimum fuit tantam uobiis horum xenodochiorum celebritatē, gloriāq; reliquissē, sic uobiis turpissimum sit ea quæ accepi stis tueri & conseruare non posse . Deum immorta lem quām multas nobis imagines non solum adin tuendum, uerum etiam ad imitandum eleemosynage expressas, pictores & ueteres & noui reliquerunt. Quas & uos, & posteriores uestri sibi semper in administrandis eleemosynis preponentes, animum & mentem uestram ipsa cogitatione hominum libe ralium confirmare debetis . Maxime uellem hunc animum tam propensum in egenos, ab omīq; ostentationis specie uacuum imitarentur, & nostri seculi Satrapę, conjecturis aliquot in suspicionem uenio, inuidia minore usuros, quā ciuium utūt qui-

DB. E L E E M O S Y N A

dam, si iuxta uobiscum Plautinū illud, re ipsa comprobarent. Et nostrum (inquit) officium nos facere & quam est. Neque id magis facimus, quam nos monet pietas.

Cohortationes aliquod plurimum allatur & adiumenti adeleemosynas hilariter imparatiendas.

EX Cypriano sermo. 1. de eleemosyna. Quam necessaria, q̄ benigna est clemētia diuina, q̄ cū sciat nō deesse sanatis quēdam postmodū uulnera, dedit curādis denuo sanandis q̄ uulnerib⁹ remedia salutaria. Nunq̄ deniq̄ fratres chariss. admōnitio diuina cessauit, nunq̄ tacuit, q̄ minus in scripturis sanctis tam ueteribus q̄ nouis semp & ubiq̄ ad misericordiæ opera dei populus, puocaretur, & canente atq; exhortante spirituſet o quisquis ad spē regni cælestis instruitur, facere eleemosynas iubetur. Mandat & p̄cipit Esaiæ deus: Exclama, inquit, in fortitudine & noli parcere, sicut tuba exalta uocem tuā, & nuncia plebi meæ peccata eorū, & domui Iacob facinora eorū. Et cū p̄ctā eis sua exporbrari p̄cepisset, cūq; eorū facinora pleno indignationis impetu, ptulisset, dixissetq; eos nec si orationibus & precibus & iejunis uterent, satisfacere, p̄ de lictis posse, nec si in cilicio & cinere uoluerent, irā dei posse lenire; in nouissima parte demonstrans solis deum eleemosynis posse placari, addidit dicens: Frange esurienti panem tuum, & egenos sine tecto induc in domum tuam. Si uideris nudum uesti eum,

DE E L E E M O S Y N A.

& domesticos seminis tui non despicies: tunc erum per temporaneum lumen tuum , & uestimenta tua cito orientur, & præbit ante te iustitia , & claritas dei circumdabit te. Tunc exclamabis & deus exaudier te, dum adhuc loqueris dicet tibi ecce adsum.

Chrysostomus. in caput Iohannis decimum, homilia octogesima prima : Sic agricola pauca semina contemnit, quando maiorē messiem expectat. Quod si pro spe incerta, quæ habemus, contemnimus, longe magis pro certissima expectatione id nobis faciendum est. Quare uos hortor atque obsecro , ne nobis ipsis simus detimento , neue pro luto supernis nos thesauris fraudemus, & culmorum & palearum plena nauis portum subeamus. Quisque de nobis dicat quid uelit, ægre ferat nostram assiduam admonitionem, nos nugatores appelleat, graues, molestos: non cessabimus ab admonendo, & cum propria omniibus uebis frequenter prædicabimus , Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas in miserationibus pauperum , & suspende eas in collo tuo . Neque hodie quidem facias, & cras desistas. Etenim corpus hoc quotidiano cibo indiget, ita & anima, & longe etiam magis : quem nisi impenderis, & imbecillior fit, & turpior . Nolimus contemnere periclitantem , quotidie multa uulnera accipit, nunc cupiditatis, nunc iræ, nunc accidiæ. Maleudit, ulciscitur, inuidet, cui medicina exhibenda est: neque parua est eleemosyna , quæ omnibus uulneribus adhuc potest . Date eleemosynam, inquit, & omnia uebis munda erunt.

I iiiij

DE E L E E M O S Y N A.

Eleemosynam, non auaritiam, quæ ex alieno dat, eleemosyna non manet, quamvis indigentibus impendas. Eleemosyna est, quæ omni caret iniquitate. Hæc omnia munda facit, hæc ieunium, hæc hæmi dormire exuperat, quamvis molestiora, & labratoria sint: hæc tamen lucrösior illuminat, animam saginat, pulchram & decorā facit. Non adeo athletas oleæ præmiū excitat, ut pietatis certatores hoc oleū corroborat. Vngamus ergo aias, ut aduersus hostem certemus audenter. Qui egenorū misereri cogitat, statim auaritiam exuet. Qui in dando pauperibus perseuerat, mox iram deponet & superbitam. Quemadmodum enim vulneratos frequenter curando medicus facile in aliore calamitatibus commouetur, cum humanam intelligat naturam: ita & nos, si ad opitulandum inopes conueniemus, philosophabimur, neque diuitias admirabimur, neq; magnum aliquid præsentia bona duccimus, sed emnia contemnemus, & magnanimi ad cælum intenti, facile sempiterna bona consequemur. Chrysostomus homilia 36. tomo 4. Ut hospites & peregrini in aliena terra mansionem non construunt, sed malūt in sua patria inuenire constructam: Ita debem⁹ per eleemosynam domos æternas construere, & non hic thesaurizare. Chrysostomus in Genesim homilia 4. cap. i. Eten⁹ sicut hi q; in terra aliena sunt, & in patriam suam redire cupiunt, multo tempore paulatim student, & curant tantum corraderet uatici, quātum ad uiæ prolixitatē eis sufficere queat, ut ne fame seipsoſ pdant: ita sane facere & nos oportet, quia peregrini hic sumus & aduenæ, ut proui-

DE E L E E M O S Y N A.

deamus & reponamus nobis spiritualium virtutum uiatica, ut quando præceperit nobis dominus in nostram redire patrem, parati simus, & alia quidem nobiscum afferamus, alia autem præmittamus. Horum enim uiaticorum talis natura est, ut ea quæ per bonorum operum actionem uoluerimus ante nos præmittere, quia illuc nos præuenient, ianuas nobis aperiiant ad dominum, & introitum facilem, & absque pauore, & magnam apud iudicem benelentiam procurent. Et ut discas dilecte, quod hæc in hunc se modum habent, collige hiuc, quod qui liberaliter eleemosynam dispedit, & bona conscientia uersatur, ubi hinc transferit, magnam apud iudicem misericordiam inuenit, audiq; uerba illa beata cum cæteris : Venite benedicti patris mei, accipite in hæreditatem regnum, quod uobis præparatum est ab origine mundi, quia esurui & dedistis mihi manducare. Gregorius Nazianzenus, de cura pauperum Oratione 16. Tantū subministra, ut indigeniam infirmi & inopis consoleris, tu, qui sanus es, qui diues es, tu qui non collapsus es, iacenti & contrito subueni, qui latens es contristato, qui dextra polles, illi qui sinistra languet, da aliquid deo, quo te gratum ostendas, ac inter illos recensearis qui benefacere possunt, & non eos qui beneficio indigant, quo non in alienas manus respicias, sed alij in tuas, non substantia solum ditescas, sed & pietate, non solum auro, sed & uirtute, uel ideo melior appareas, quo propinquo honorabilior fias, fias in fortunato deus, misericordiam dei imitando : nihil enim adeo diuinum habet homo, quam benefacere,

DE ELEEMOSYNA

quamvis ille plus, hic uero minus benefacit, uterque, ut arbitror, secundum suam potentiam. Chrysostomus in Genesim homili. secunda, capite pri. Et presenti quidem uita, si quis nobis solum duplicita polliceretur, pro his quae a nobis dantur, parati essemus illi omnem nostram substantiam afferre. Tam et si ibi magna ingratitudo, multae & stupendae auarorum fraudes, & multi qui boni habentur fenus non soluunt, uel ob malevolentiam nolentes, uel saepe & propter inopiam non ualentes. Quoniam autem nihil tale omnium domino imputari potest (nam & capitalis summa in tuto est, & centuplum hic promittitur eleemosynam cependentibus, & in futurum uita æterna reponitur) quae igitur nobis defensio erit, si negligentes fuerimus, & non festinaverimus centupla pro paucis accipere, & pro praesentibus futura, & pro temporalibus æternas. At qui pecuniae nunc ianuis & repagulis includuntur, & indigentibus non expedituntur, sed in uanum dunt taxat ibi sine usu iacet. Ut igitur in futuro seculo eorum subsidia inueniamus, Facite, inquit, uobis amicos ex mammoma iniurias, ut cum defeceritis, recipiant uos in tabernacula æterna. Hæc ille.